UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Ivana Marcinová

DJ – postmoderní fenomén

Studie proměn identity narativní optikou

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Ivana Marcinovová**

Vedoucí práce: **Doc. Milan Tuček, CSc.**

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

MARCINOVOVÁ, Ivana. *DJ – postmoderní fenomén. Studie proměn identity narativní optikou*. Praha. 2011. Xx s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce Doc. Milan Tuček, CSc.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konstrukcí identit DJů. Jejím cílem je zjistit, jak DJové hovoří o umění DJingu, jak reflektují technologickou evoluci a jak operují v současných podmínkách informačního chaosu. Kvalitativní výzkum probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů s předními českými a britskými DJi. Výchozí tematický rámec tvoří především teoretické koncepty současných autorů, zabývajících se principy postmoderního umění. Hlavním záměrem tohoto textu je představit významný kulturní fenomén, který české sociologii zatím uniká.

Klíčová slova

DJ, konstrukce identit, postmodernita, hudba, producent, technologická evoluce, média, digitalizace, sampling

Rozsah práce: 127 354 znaků (bez anotací a poznámek pod čarou), 71 NS

Abstract

The thesis concerns identity construction of DJs. It's goal is to find out, how DJs talk about the art of DJing, how they reflect the technical evolution and how they operate under the current conditions of informational chaos. The Qualitative research was led in the form of semi-structured interviews with notable Czech and British DJs. The initial theme frame is particularly formed by theoretical concepts of contemporary authors, dedicated to principals of the postmodern art. The main intention of this text is to introduce a significant cultural phenomenon which has not been identified by the Czech sociology yet.

Keywords

DJ, construction of identity, postmodernity, music, producer, technological evolution, media, digitizing, sampling

Obsah

Úvod 8
1. DJ - symbol postmodernismu 11
1.1. DJ a producent 11
1.2. Budoucnost bez minulosti. Minulost s budoucností 12
1.2.1. Mix a remix – když příběh a slova tančí..... 12
1.2.2. Sampling – rozbij, zapomeň a slož..... 13
1.2.3. Důsledky samplování 14
3. DJ mění svět 17
4. Proměny společenského aspektu Djingu. Z undergroundu na MTV 21
5. Metodologie 23
6. Výsledky analýzy..... 30
6.1. Chci se stát DJem 30
6.2. Měli jsme to těžší, ale lehčí 31
6.3. Tradiční DJ a nástup producentů 37
6.3.1. Ze studia mezi lidi 37
6.3.2. DJ se musí ohánět..... 38
6.3.3. Hodnocení současné situace..... 40
6.4. Disc jockey nebo digital jockey? 42
6.4.1. Smrt vinylu 43
6.4.2. Digitál - rychlý, levný a praktický..... 44
6.4.3. Tvoje skladba, moje verze 45
6.4.4. Ruce versus laptop 46
6.5. Umění Djingu: mix, příběh a čtení publika..... 49
6.5.1. Magie perfektního mixu 49
6.5.2. Já si přečtu vás a vy si přečtete můj příběh..... 51
6.6. Umění nebo zábava? 54
6.7. Specifika české taneční scény..... 58
6.8. Internet nám změnil život 61
Závěr 65
Diskuze..... 68
Summary 68
Použitá literatura 71

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.1979

Ivana Marcinovová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. Milanu Tučkovi, CSc. za vedení diplomové práce a odborné připomínky a zároveň všem, kdo se zúčastnili mého výzkumu. Bez nich by práce nikdy nevznikla. Svým blízkým děkuji za podporu, kterou mi poskytovali během celé doby studia.

Úvod

“V 90. letech vznikla díky zlevňování počítačů a objevu samplingu celá nová kulturní odvětví, symbolizovaná postavami DJe a programátora. Remixující DJ se stal důležitější postavou než instrumentalista, rave party vzrušuje více než koncert.“
[Bourriaud 2004: 27]

DJ disponuje schopností shromáždit velké množství jedinců na jednom místě a proměnit je v masu, která se za účelem společného zážitku dobrovolně nechává ovládat jeho hudbou. Je také hlasem mnoha subkultur, novou celebritou, hudebním archeologem, vypravěčem lidské historie, architektem hudebního narativu, mediálním kanálem, filtrem informací... Ze všech těchto důvodů si DJ zajisté zaslouží pozornost sociologů.

Námět výzkumného problému přirozeně vyplynul ze sloučení dvou důležitých oblastí mého života - studia sociologie a dlouholeté profesionální kariéry DJe. Součástí mých interakcí s posluchači a ostatními DJ bývá mnoho diskuzí o umění DJingu, o technologické evoluci a jejích důsledcích i o tom, zda má DJ respektovat přání publika, nebo publikum představy DJe. Různorodost názorů a vzájemná kritika odlišných přístupů mne inspirovala k tomu, zaujmout pozici výzkumníka a pokusit se objevit jejich příčinu a skryté souvislosti. Pozice *insidera* mi umožnila výjimečný vhled do problematiky a předpokládám, že také teoretickou citlivost, která, jak říkají Strauss a Corbinová (1999), může být „ještě lepším indikátorem potenciálně úspěšného snažení“
[Strauss, Corbinová 1999: 28].

DJing se stal předmětem několika mých studentských sociologických textů, řadu článků o hudbě jsem publikovala ve významných českých periodikách. Tato diplomová práce je tedy dalším (a věřím, že nikoliv posledním) stupněm mých dosavadních výzkumných a redakčních aktivit.

V následujícím textu je DJ představen především jako postmoderní umělec. Princip jeho tvůrčího procesu je zasazen do širšího rámce, který zahrnuje vedle mixování rovněž praktiky samplování a remixování, klíčové projevy digitalizace.

Předkládám tedy studii o specifickém způsobu komponování současné hudby v komplexní formě včetně jeho příčin, projevů, důsledků a přesahu na soudobé umění i společnost. Zároveň poukazuji na úzké propojení DJů a producentů; nejenže jejich umělecká činnost spočívá na stejných estetických zákonitostech, ale role dříve striktně oddělených postav prochází v posledních letech pod vlivem technologického pokroku a socio-kulturních faktorů významným redefiničním procesem.

Formu komponování spojenou s DJingem zachycuje řada současných teoretiků. Důležitost a aktuálnost této problematiky zmiňuje například Thomas Feurstein (2004), podle nějž se stal právě sampling „*dominantní technologií a metaforou západního světa ... a univerzálním metakódem postindustriální společnosti a ekonomiky.*“ [Feurstein 2004: 270] Pro Chrise Cutlera (2005) a Nicolase Bourriauda (2004) je DJ ústředním představitelem postmoderního umění a rovněž klíčovým bodem v jejich teoretických koncepcích „plundrofonie“ a „postprodukce“. Zatím poslední dílo Marka Katze (2010) je exkurzí po proměnách vzájemného vztahu hudby a technologií od vzniku gramofonu až po současnou dobu jedniček a nul. Paul D. Miller aka DJ Spooky (2004) postavil svou teorii digitálních médií na figuře DJe jako obecného post-subjektivního oděvu postmoderních médií. Timothy D. Taylor (2001) tvrdí, že „*nástup digitálních technologií v 80. letech je začátkem něčeho, co může být nejpodstatnější změnou v historii západní hudby od vynálezu hudebního záznamu v 19. století.*“ [Taylor 2001: 3]“ A našli bychom řadu dalších.

Především s odkazem na tyto autory, pro které je DJ významnou součástí postmoderního diskurzu, jsem se v teoretické části pokusila zodpovědět na otázky, jakou pozici zaujímá DJ v současném umění, jak se měnila jeho identita v souladu s technologickou evolucí a jak tuto evoluci naopak sám motivoval. V rámci komplexního uchopení tématu jsem se krátce věnovala také proměnám sociálního aspektu DJingu; od DJe revolucionáře v čele subkultur po celebritu uspokojující a ovlivňující masové publikum.


[…]

DJing ve formě, kdy za DJe mixuje laptop, podporovali pouze tři respondenti, z nichž jen dva tento nejnovější přístup v rámci svých vystoupení praktikovali. Všichni ostatní takový způsob performance odsuzovali s tím, že pravé umění DJingu spočívá ve fyzickém mixování pomocí rukou. Na základě analýzy jsem vytvořila hypotézu, že negativní postoj k nejnovějším projevům digitalizace je ovlivněn konzervatismem v určitých hudebních žánrech i na české scéně; teprve až bude laptopové mixování dlouhodobým globálním standardem, přizpůsobí se mu i zástupci stylů, kde měly gramofon a vinyl nejdelší tradici, a stejně tak čeští DJové.

Většina respondentů hovořila o perfektním mixu jako o smyslu a cíli DJské kreativity, přičemž velký důraz kladla především na harmonické ladění spojovaných

skladeb. Za další klíčové dovednosti považovali DJové konstrukci hudebního narativu a „čtení publika“. Zde se rozdělili do dvou skupin – první tvoří DJové, kteří hovoří o strategiích vybudovaných na základě vlastních zkušeností, mají velký talent pro práci s publikem a struktura jejich setu je vázána na intenzivní interakci s lidmi na parketě, přičemž svou vizi podávají pro posluchače pochopitelným způsobem. Druhá skupina DJů se označovala za sobce, kteří hrají především na základě vlastních představ a publikum nechávají zasahovat do průběhu svých hudebních příběhů minimálně. Jejich sebekritické hodnocení vztahu s publikem spojují se skutečností, že právě tito respondenti jsou odborníky vnímáni jako profesori a inovátoři, jejichž hudební cítění a vyjadřování je pro většinu posluchačů příliš náročné a neakceptovatelné.

Během analýzy jsem došla rovněž k závěru, že popularita DJů je závislá na tom, nakolik se jejich identita coby hudebních konzumentů shoduje s posluchačskými identitami publika. To znamená, že pokud si DJ oblíbil hudbu, která je zrovna v jeho žánrové komunitě oblíbená a akceptovatelná, stoupá pravděpodobnost, že bude širšími masami pozitivně přijímán. Jako další neméně důležitý faktor se projevíly individuální postoje respondentů k hudbě a hodnoty, které respondent preferuje v roli posluchače a návštěvníka – jestliže pro něj hudba znamená především zábavu, rád bude také bavit publikum. Ovšem pokud hledá v hudbě hlubší rozměr, posluchače spíše edukuje, přičemž počítá s tím, že ne každý návštěvník hudební akce je na takovou edukaci připraven. V tomto kontextu je třeba zmínit další téma, které se často objevovalo ve vyprávěních DJů – umění versus komerce. Výsledky výzkumu ukázaly, že vymezení těchto pojmů a hranice mezi nimi závisí rovněž na základě hodnot každého respondenta.

Čeští DJové během rozhovoru opakovaně definovali specifika české taneční scény, které navíc umocňovaly zcela odlišné zkušenosti mých britských respondentů. Čeští DJové si jednohlasně stěžovali na nevzdělanost (českého) publika. Zatímco téma sloučení rolí DJe bylo podstatnou součástí všech rozhovorů s britskými respondenty, čeští DJové jej až na jednu výjimku (jediného českého zástupce DJ/producenta) nezmiňovali. Nemuseli. Konzervativní české publikum totiž stále upřednostňuje tradiční DJe, před DJi/producenty, čímž se významně odlišuje od celosvětového standardu.

Poslední klíčovým tématem byly ve vyprávěních respondentů změny, které způsobil internet - DJové hovořili o tom, jak se špatně orientují v současných

podmínkách, o rostoucích požadavcích ze strany publika, které dnes tvoří řada amatérských DJů a producentů a také o negativních projevech konzumu v řadách posluchačů i samotných umělců. DJ/producenti se rovněž zaměřovali na problematiku nelegálního šíření hudby; ačkoliv v současné situaci přicházejí o své autorské honoráře, technologické evoluci se přizpůsobili a dnes vnímají „krádež“ svých skladeb jako formu propagace.

Diskuze

Tato práce ukazuje, že fenomén DJingu je nejen v rámci postmoderního umění a technologického vývoje zajímavou problematikou, která má významný společenský přesah a v budoucnu by si zasloužila další zpracování. Tématem následujícího výzkumu by mohlo být například vnímání DJe jeho publikem, přičemž výsledky by byly konfrontovány se závěry mého bádání. Nabízí se rovněž problematika věkového rozdílu umělců a jejich publika; toto téma by mohlo být rozšířeno na hudbu obecně. Hodnotné by jistě bylo také uchopení DJingu teoretickým rámcem symbolických interakcionistů.

S ohledem na současnost tématu a na rozsah textu jsem nyní nepracovala s klasickými teoriemi, které by zasadily toto téma do hlubšího a širšího kontextu. Ve svém dalším výzkumu bych se ráda věnovala DJingu ve spojení s estetikou hudby a jejích fyzických aspektů (pokud mají být skladby představovány širšímu publiku prostřednictvím tanečních party a DJských mixů, měly by být komponovány podle určitých pravidel a stereotypů; zároveň však ti, kteří tuto standardizovanou formu porušují nejhodnotněji přispívají evoluci elektronické hudby a umění obecně) a tam by již například Theodor W. Adhorno rozhodně nechyběl.

Summary

The result of this qualitative research identifies the technological and social-cultural evolution as the main determinants of DJ's identity construction. The in-depth Czech and British DJs interviews analysis results display the fact that this evolution expresses

itself as being a factor of their primary motivations. Furthermore, it changes the normative substantial of DJ's work as well as the character of his artistic expression. The artistic value of mix, musical narrative construction and audience reading were also an important issue. The conclusion I reached is that the popularity of DJs , being music consumers, foremost depends on their identity match with their listeners. The way the respondents talked about DJing, has also been influenced by their country of origin and the geographical measure of their careers (local – worldwide).
