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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Ivana Marcinovová

Název práce: DJ – postmoderní fenomén. Studie proměn identity narativní optikou

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce je postavena na řadě hloubkových rozhovorů s osobnostmi DJ a to jak tuzemskými,
tak zahraničními. Cílem práce je představit DJ jako postmoderního umělce v oblasti komponování a
produkce hudby a v té souvislosti se zamyslet nad proměnou umělecké tvorby v dané oblasti i
v širším kontextu postmoderních teorií. Struktura textu, jak sama autorka uvádí je „textovou
koláží“, která, i podle mého názoru, lépe vystihuje zkoumaný fenomén, než obvyklá rigidní
struktura diplomové práce. Práce samozřejmě není jen „koláží“ – má jak úvod, tak odpovídající
závěr a diskusi, ze kterých je zřejmé, jaké byly cíle a záměry autorky a jak byly výzkumem
naplněny.

Myslím, že se autorce podařilo dosáhnout přinejmenším velice čtivého textu, který vystihuje
danou oblast, s tím, že vše, co je řečeno, je datově podloženo vlastním relativně rozsáhlým
kvalitativním šetřením a vlastní zkušeností.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V seznamu literatury jsou jednak publikace vztahujících se k metodě výzkumu a k jeho rámování,
jednak k tématu práce. Kromě základních učebnicových textů jsou uvedeny i nejnovější cizojazyčné
prameny.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Díky tomu, že autorka je sama známou DJ, tak se ji mezi touto profesní skupinou podařilo oslovit
řadu osobností a vytvořit tak unikátní soubor hloubkových rozhovorů (či diskusí). Tato data
analyzuje standardními postupy kvalitativního výzkumu. Díky vlastní znalosti problematiky pak
vytváří nápaditý a plastický obraz fenoménu DJ.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita je daná zastoupením širokého spektra významných DJ v souboru vyšetřených respondentů.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Jde o unikátní studii z prostředí, které, pokud je mi známo, sociologové zatím nezkoumali.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce je práce v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

-Do jaké míry je interpretace dat a vůbec vyznění textu ovlivněno tím, že autorka je sama
významnou DJ.

Celkové hodnocení práce:

Jde o empiricky podloženou studii z prostředí, které má řadu rysů, které jsou spojovány
postmoderní společností. V tomto ohledu práce přináší řadu poznatků a zároveň otevírá nové
pohledy na další výzkum v dané oblasti.

Datum: Podpis: